
TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 2

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297414

Contrato: 135
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios.
Valor Total: 6.208,32
Data Assinatura: 17/10/2011
Vigência: 17/10/2011 a 16/10/2012
Pregão Eletrônico: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12306125562250000    339030               0306002613          Federal
Contratado: Nutrimax Comércio e Representações Ltda
Endereço: Al Moça Bonita, 112
CEP. 66645-010 - Belém/PATelefone: 9132355122
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297348

Termo Aditivo: 19
Data de Assinatura: 21/10/2011
Valor: 397.391,70
Vigência: 21/10/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: visando alterar os itens 2.1 e 2.2 da cláusula 
segunda do contrato original, considerando o reajuste salarial 
interposto pela convenção coletiva de trabalho.
Contrato: 211
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000    319034               0143000000          Estadual
12362125549640000    319034               0143000000          Estadual
Contratado: Service Itororó Ltda
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132299797
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297368
ATO: PORTARIA Nº396/2011-GCAP

Término Vínculo: 01/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / EUDSOM LEONARDE KLOSS (PROFESSOR) / 
54192203-2
Temporário / MARIA DA GRAÇA TOCANTINS FRANCO CORDEIRO 
(PROFESSOR) / 473081-2
Temporário / MARIA DO ROSARIO SOUZA FIGUEIRA 
(PROFESSOR) / 57230883-1
Temporário / ODIRLEY WILLIANS MIRANDA SARAIVA 
(PROFESSOR) / 57223696-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297280
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 296847

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 18/10/2011
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Término Vínculo     Observação
ARLENA CRISTINA REIS DA LUZ   PROFESSOR                  14/04/2012  CONTRATO 3746/2011-TAILANDIA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297306

ATO: PORTARIA Nº 418/2011-GCAP
Término Vínculo: 01/11/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / ALDEMY AGUIAR MACIEL (PROFESSOR) / 
57229420-1
Temporário / ALINNE CASTRO DE SOUSA (PROFESSOR) / 
57227983-1
Temporário / ANTONIA DE MELO MONTE (PROFESSOR) / 
57228064-1
Temporário / DIENNE MARLY FERREIRA DE SOUZA (PROFESSOR) 
/ 57223187-1
Temporário / FRANCINE NAZARE CORREA MENDONCA 
(PROFESSOR) / 57226394-1
Temporário / KARLA CAROLINA DE SOUZA BEZERRA 
(PROFESSOR) / 57223467-1
Temporário / MANOEL CORREA JUNIOR (PROFESSOR) / 
57225613-1
Temporário / MARCIA MARIA NINA MONTEIRO (PROFESSOR) / 
57224330-1
Temporário / MARIA DAS GRACAS PEREIRA DE OLIVEIRA 
(PROFESSOR) / 5514886-1
Temporário / NATANAEL SILVA DE ALMEIDA (PROFESSOR) / 
57224348-1

Temporário / ROSANA BRASIL BRITO (PROFESSOR) / 57226408-1
Temporário / SIMONE ARAUJO COELHO (PROFESSOR) / 
57226427-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297156

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 22/10/2011 a 19/01/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 171
Exercício: 2010
Contratado: Rede de Construção Civil do Norte Ltda EPP
Endereço: Psg Azilândia, Bairro: Águas Lindas, 900
CEP. 67110-430 - Ananindeua/PA
Telefone: 9199984285
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297142

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 23/10/2011 a 19/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: visando alterar a vigência do contrato original.
Contrato: 114
Exercício: 2010
Contratado: Setec Construtora e Incorporação Ltda EPP
Endereço: Av Prfa Cora de Carvalho, Bairro: Central, 855
CEP. 68900-040 - Macapá/AP
Telefone: 9632233585
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297127

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 24/10/2011 a 22/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 141
Exercício: 2010
Contratado: C&C Engenharia Ltda EPP
Endereço: R dos Pariquis, Bairro: Cremação, 2648
CEP. 66045-290 - Belém/PA
Telefone: 9132125420
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297085

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 20/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 19/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: visando prorrogar vigência do contrato original.
Contrato: 25
Exercício: 2010
Contratado: Martenge Construtora e Engenharia Ltda
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434211708
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297077

Contrato: 87
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: reforma parcial da EEEM Lameira Bittencourt, localizada 
no município de Castanhal.
Valor Total: 147.991,56
Data Assinatura: 20/10/2011
Vigência: 20/10/2011 a 17/01/2012
Convite: 87/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    449039              0102000000          Estadual
Contratado: Prado Engenharia Ltda
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PATelefone: 9132251185
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297060

Convênio: 161
Exercício: 2011
Objeto: Viabilizar o Transporte Escolar dos alunos residentes 
na zona rural e ribeirinhos matriculados na Educação de 
Jovens e Adultos - Ensino Fundamental e Médio, Ensino 
Modular - Fundamental e Médio; Ensino Médio Regular e Ensino 
Profissionalizante, da Rede Pública Estadual.
Valor Total: 37.995,00
Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 21/10/2011 a 31/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125562260000    334041               0102000000          Estadual

Partes:
Beneficiário ente Público: Município de São Francisco do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Nº /EXERCÍCIO 046/2011
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 046/2011-NLIC/
SEDUC
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO no SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS para aquisição de gêneros alimentícios a fim de suprir as 
necessidades de alimentação escolar de alunos, de acordo com o 
censo escolar de 2010, referente aos programas: PNAEC, PNAEP, 
PNAE FUNDAMENTAL, PNAE MÉDIO, PNAEJA FUNDAMENTAL, 
PNAEJA MÉDIO, PNAE MAIS EDUCAÇÃO.
Processo nº 487.156/2011-SIIG
Entrega do Edital: 26/10/2011
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 26/10/2011, através dos sites www.comprasnet.gov.
br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-
91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: tatiane.silva@seduc.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame:
Nome: Tatiane Vianna da Silva
Local: www.comprasnet.gov.br
Data: 10/11/2011
Hora: 09h00min (HBV)
Programa de Trabalho: 16625
Fonte e Origem do Recurso: 0106001672 / 03065002139 / 
0306001671        / 0106002324 / 0106002326 / 0306002613 / 
0306002614- Federal
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador de Despesa: Cláudio Cavalcanti Ribeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº /EXERCÍCIO 047/2011

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/2011-NLIC/
SEDUC
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO no SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS aquisição de gêneros alimentícios a fim de suprir as 
necessidades de alimentação escolar de alunos, de acordo com 
o CENSO ESCOLAR DE 2010, referente aos PROGRAMAS: PNAE 
MÉDIO E MOVA.
Processo nº 487.149/2011-SIIG
Entrega do Edital: 26/10/2011
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 26/10/2011, através dos sites www.comprasnet.gov.
br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 
informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-
91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: tatiane.silva@seduc.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame:
Nome: Tatiane Vianna da Silva
Local: www.comprasnet.gov.br
Data: 10/11/2011
Hora: 15h00min (HBV)
Programa de Trabalho: 166215
Fonte e Origem do Recurso: 0352002029- Federal
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador de Despesa: Cláudio Cavalcanti Ribeiro

HOMOLOGAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297187

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 463.265/2011-SIIG/SEDUC
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CONVITE Nº 96/2011-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada na execução de obras civis de reparos e conclusão de escola nova 
da EE Comunidade de Ponta de Terra.
EMPRESA OFERTA DE PREÇOS
MV MIRANDA-ME 147.380,00

Belém, 18 de outubro de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretario Adjunto de Gestão/SEDUC/PA


